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NYT FRA REDAKTIONEN
Denne gang er der ikke neget nyt herfra - faktisk kun en beklagelse over for læ- 

eerne!
Det har knebet lidt for os at få fat i alle referater fra 2.- og 3*-holdenes kampe, 
hvilket især skyldes, at vores ellers betroede referent flere gange er blevet 
ferst færdig med at spille af alle, hvorefter han så har trukket sig tilbage fra 
begivenhedernes centrum. Som en god referent selvsagt bør gøre!
I talløse foregående tilfælde er det i den slags situationer lykkedes for os at 
konstruere et rimeligt referat alligevel (har du måske nogen sinde tvivlet på 
deres sandhedsværdi??), men vi er nu gået over til en mere sober journalistisk 
linie. Derfor lidt huller i referaterne i dette nummer.
Kilers kan vi på bestyrelsens og turneringsledernes vegne kun opfordre alle til 
at spille turneringen (også pokalen for resten) færdig hurtigst muligt, og der
efter ser vi gerne, at nogle af de spillede perler bliver kastet hen på redaktio
nens ellers så tomme bord. Hysk det!

Red.

K - SKAK.

Skørping skakklub har endnu en gang fejret triumfer inden for k-skakken. Atter 
har en basisgruppe fået en himmerlandsk vinder. Nemlig nr. 32 af slagsen, hvor 
et hold bestående af Vagner Christensen, Richardt G. Jensen, Niels Jørgen Jakob
sen (reserve: Hans Andersen) og Kim Andersen har scoret 10£ points, hvilket ræk
ker til førstepladsen, selv om de to andre hold Solrød og Københavns Skakklub 
endnu ikke har færdigspillet deres indbyrdes opgør. 
De individuelle scorer blev:

Vagner Christensen 4 /4 (topform på alle felter)
2« Richardt G. Jensen 2-^/^
3. Niels J. Jakobsen / HA 2?A

Kim Andersen 1-^/4

Herefter skal klubben vist til at forsøge sig med et hold i kvalifikations tur
ner ingen, som er næste trin. I rækken •••

HA



HOLDPOKALTURNERINGEN
I anledning af Hans Andersens afbud til pokalkampen lykkedes det 

Niels Chr. Davidsen at overtale undertegnede til at deltage trods 
det, at kampen skulle spilles en mandag aften, hvilket betød, at 
jeg holdt fri fra”uni" mandag. Jeg krævede til gengæld, at de 
øvrige på holdet ville gøre deres yderste for at vi kunne skabe 
en overraskelse ved at besejre Vejgåards divisionsmandskab, som 
naturligvis var favoritter (alle deres spillere havde over 2ooo 
i rating!). Jeg følte også en større kampgejst på holdet end vi 
normalt tidligere har haft - ikke mindst efter, at vi stort set 
kom godt fra åbningsspillet.
Jeg spillede mod Poul H. Eansen (på l.oræt), som virkede lidt 
overlegen og spillede lidt vovet i åbningen som var det bare en 
kamp der skulle overståes. Åbningen var Siciliansk med cp. Efter 
hvids lidt vovede åbninggsspil blev det snart klart, at sort 
(altså undertegnede) kom til at stå bedst og vandt en.bonde og 
initiativet i centrum. Lidt efter lidt spillede jeg brikkerne 
fremad og overtog helt initiativet i centrum. Da han var lidt i 
bekneb for gode træk lavede han et svagt træk, som senere kostede 
endnu en bonde^begyndte jeg at se gevinsten som en god mulighed. 
Jeg fik byttet de fleste brikker af og kom ind i et klart vundet 
slutspil. Tiden begyndte dog at presse på og det blev lidt famlende 
spil til sidst, hvor jeg overså en mat, men fik et par træk senere 
chancen igen og udnyttede den. Min sejr betød den endelige sejr 
på 21—1-1, da Niels Chr. på 2.bræt spillede remis mod Prik Højfeldt 
efter at have haft en bonde i overvægt og med gevinstchancer (måske) 
på et tidligere tidspunkt. Arne Søgaard spillede storartet og vandt 
ret hurtigt en bonde, hvorefter modstanderen, Zoltan kordes, følte 
han måtte gøre noget og ofrede ukorrekt en officer. Søgaard bevarede 
det kolde overblik og fik snart en klar gevinststilling med en tårn 
i overvægt og Zoltan opgav. Det første parti der blev færdigspillet - 
var Arne Christensen mod Niels.Jørgen Andersen. Åbninger, var Caro-Kann 
hvor hvid spiller e4—ep i 5• træk og maser frem mod sorts konge med 
sine kongefløjsbønder. Det var ikke en variant Arne kendte så meget 
til, men han syntes at den var interessant efter at have fået den 
forevist af Richard Lilja. Desværre kendte Niels Jørgen noget mere 
til åbningen end Arne og Arne måtte ofre et tårn for at bevare troen 
på sejr, men Niels Jørgen fik overtaget og Arne opgav, men 
Sejren Blev En Overraskende Kendsgerning Og Skørping Er I Finalen! 
Finalen skal efter lodtrækning spilles i Nørresundby. Nørresundby 
kvalificerede sig til finalen ved at slå Aalborg Skf. med 4-0$



* a WILD-JEST STORY fra holdpokalturneringen.. • A • —
Scene: Saloon’en ’’Spar ES” i Gistrup.

Kedv-rkenHp« Gistrups l.hold (blandt indviede kaldt ’’gigant
dræberne” efter at have likvideret Eadsunds 1.pokalhold (det 
var dog Hadsunds 2.hold (red.)) samt
Skørpings flagskib - 1.pokalholdet - fuldtalligt bortset fra 
et par ubetydelige afbud, der var så rigeligt opvejet af et 
par garvede kæmper og desuden stortalentet ynglingen Rosenbeck.

i - 8 par rødsprængte øjne stirrede intenst på de
4x64 kvadratiske felter i saloonens røgfyldte lokale, hvor 
sigtbarheden nærmede sig 0. Spændingen var efterhånden uudholdelig. 
På 4.bræt havde Rosenbeck fremtvunget materialeafbytning, så 
modstanderen havde tårn + to bønder mod Rosenbecks ene bonde (der 
desværre var total ufarlig).
På J.bræt havde Eardy spillet aldeles glimrende og havde klar 
gevinststilling efter en snes træk.
På 2.bræt havde Anker et interessant studium i gang med en selv
mat i få træk.
På l.bræt havde A.Søgaard på forunderlig vis fået et vist initiativ 
men heller ikke mere.
Altså: i gunstigste fald 2-2.
Hø,i denunktet: Pludselig flænges de tunge tobaksskyer af en rå 
stemmes triumferende brøl: ”PAT”! efterfulgt af Rosenbecks karak
teristiske (af nogle kaldt sølvklare) latter. Modstanderen havde 
i blind sejrsrus alt for begærligt hugget den sidste arme bonde, 
men overset at vor helt derved var pat.
I mellemtiden havde Hardys modstander opgivet, og da Deres udsendte 
samtidig fik lejlighed til en lille ko mb i, havde vi 2i-point. 
Modløst og helt desillusioneret indså Ankers modstander disse 
kendsgerninger og tilbød derfor remis, som Anker storsindet modtog. 
SEJRER VAR VOR OG ERDDA PÅ 5-1 ! ! 1 
Stillingsuddrag:

l.bræt: A.Søgaard (hvid)- N. Smidstrup (sort).
sort har lige slået springer på c 5- Qg truer med dronningefangst,men
Evid trækker og vinder (se næste sides diagram)
(se løsningen på side Zo)
(og se stillingen på side 15!!)



HOLDTURNERINGEN 5
Holdkamp nod Sæby d. 2o/l-85«

Mesterrækken.
1.bræt: POUL ERIK H. JEHEEI; - PEP VISTI ANDER3LN

Her spillede PEHJ sort og kom godt fra start i en slavisk 
åbning og fik fremtvunget en gunstig stilling. Da han på et tids
punkt mente, at det kun var et spørgsmål om tid, hvornår han ville 
vinde kom han til at sætte-en løber over styr og tabte derpå modet 
og partiet. 0-1 
2.bræt: IT. CIR. DAVIDSEN- ELERT JENSEN

Her kom N.G. ud i en meget vovet stilling, hvor han vandt 
et par bønder. Efter U.S.’s mening stod han til tab, men det siger 
han jo altid ligemeget hvordan han end står. Han fik dog etableret 
en god stilling med nogle farlige bønder og disse gav sig udslag 
i en endelig gevinst. 1-0 
5.bræt: ARNE SGG;.ARD-NI~LS G. LARSEN

Arne Søg?ard kom meget skidt fra ?bni ;gen og ofrede en 
springer for dereftér at tabe den anden. Herefter stod han klart 
til tab. Hen hans modstander ville finde en sikker gevinstvariant 
og brugte en delttid til det og pludselig faldt vingen. 1-0 
4. bræt: HANS ANDERSEN - JOHN DAHL
Her vandt Hans en bonde og så en bonde til i et forholdsvis tørt parti. Og da 
Hans førte en af sine bønder til forvandlingsfeltet og fik en dronning, var der 
ikke- mere at være nervøs for. 1-0
5. bræt: ARNE CHRISTENSEN - KNUD CHRISTENSEN
Her ofrede AC en officer uden rigtigt at få noget til gengæld. Derefter blev 
han presset tilbage og fik sin stilling totalt ødelagt. Derpå hurtigt tab. 0-1 
6. bræt: STEEN JENSEN - JOHANNES STRENGSHOLT

Her kom SJ godt i gang med positionsspillet og pressede JS tilbage. Men desværre 
lavede SJ et forkert løbertræk, der kostede dyrt. Hvis SJ havde lavet det kor
rekte træk, havde det resulteret i mindst en ekstra dronning fem træk senere . 
fulgt af snarlig mat. 0-1
7. bræt: OLE SKOVSMOSE - ÅGE FREDERIKSEN

Her spillede Ole S. siciliansk, hvilket er sjældent set fra den herres side. 
Men han må kende lidt til det, i alt fald mere end det var tilfældet hos hans 
modstander. Ole vandt med sin gode stilling, specielt takket være dronningens 
gode placering. 1-0
8. bræt; OLE ØSTERGÅRD - JENS RIIS
Her kom begge lige godt - eller lige dårligt - fra start, og da Ole ikke følte, 

at hans stilling kunne føres til gevinst, tilbød han remis, og derved blev 
det. t-t



Og endelig kampen fra 5* runde mellem Aalborg Skakforenings førstehold og vore 
helte.
1. bræt: Peter Lysberg - Poul Erik H. Jensen 0-1
Her kom PEHJ ikke for godt fra start i en Caro-Kann. Men efter lidt stillingskrig 
og dronningafbytning fik Poul Erik mulighed for at give en kvalitet mod at få 2 
bønder. Det benyttede han sig af, og senere vandt han på de 2 fribønder i.centrum.

2. bræt: Georg Sigård - Niels Chr. Davidsen 1-0
Her kom NCD aldrig i gang. GS strøg frem med bønder og officerer og trængte ind 
i Niels Chr.'s stilling, hvorefter partiet faktisk var tabt.

3« bræt: Lars Meyer - Arne Søgaard 1-0
Her kom Arne S. ud i en hollandsk, hvor det så lige ud efter en 10-12 træk. Men 
lidt efter lavede Lars Meyer et tårnoffer og vandt i få træk. Meget flot spillet 
af Lars M.

4. bræt: Ole Hansen - Hans Andersen • 1-0
Hans kom meget dårligt ud af åbningen. Han prøvede på at sno sig ud af vanskelig

hederne; men lige meget hjalp det, og partiet var faktisk tabt, da han lavede en 
stor buk.

3« bræt: Torben Guldberg - Arne Christensen 0-1
Her spillede de to en lang variant i spansk. På et tidspunkt mente Guldberg, at 
han kunne o5re et tårn, men overså en flot parade af Arne. Herefter smuldrede 
TG's stilling helt.

6. bræt: Hans Peter Pasmussen - Steen Jensen 1-0
De første træk svarede faktisk til Arnes parti (A. Søgaard altså). Men senere så 
jeg muligheden for at vinde en kvalitet for en bonde - desværre så jeg ikke med 
det samme, at HPR nødvendigvis skulle have endnu en bonde. Derefter fik han til
lige hele centrum, hvilket han udnyttede på udmærket vis.

7. bræt: Hugo Falberg - Ole Skovsmose i-i
Dette parti mellem to l.f4-specialister blev selvfølgelig af stor teoretisk in
teresse. Efter åbningsfasens spændende finesser gled partiet sært nok ind i 
roligere farvande, men man kæmpede faktisk til ud over de 40 træk, før remisen 
var en kendsgerning. Endda var partiet det sidst afsluttede.

8. bræt; Henrik Kajsfeldt - Ole Østergård 1-0
Set hurtigt stod det klart, at Ole ville få svært ved at få fodfæste i dette par
ti. Og inden alt for længe stod han da også med håret langt ned ad nakken og 
ønskede hurtig h^ælp til sin stilling. Men den kom ikke, heller ikke fra mod
standerens side, da det ikke var den barmhjertige samaritan, der sad overfor.

Ålborg 1 - Skørping

SJ



KLUBTURNERINGEN
I gruppe A er det mest overraskende, at Anker Nielsen endnu 

ikke har scoret nogen ettaller. Derud over er det vel over
raskende, at Richard Lilja har spillet remis mod Hans Andersen. 
Hvad man ikke kan se af tabellen"er, at Aksel har gjort sig 
positivt bemærket ved at stå til gevinst mod såvel Niels Chr. 
som Arne Søgaard dog uden at kunne stå distancen. 
Stillingen er:
Niels Chr. Davidsen 
Arne Søgaard 
Hans Andersen 
Arne Christensen 
Aksel Gustavsen 
Ole Ostergaard 
Richard Lilja 
Anker Nielsen

5t/6 920
8/lo 8oØ
41/7 640
51/6 580
51/7 5oø
5/8 57,5;
11/5 5oø
1/9 60

I gruppe B i fører Vagner Christensen suverænt og ligger til
oprykning ligesom sidste år. I år behøver han dog ilt 
spille oprykningskampe!
Stillingen:

ke at skulle

Vagner Christensen 9t/1o 950
Jens Thygesen 81/13 65ø
Sven Erik Ostergaard 61/l o 6pø
Hardy Andersen 41/9 5oØ
Egon Neumann 5/12 42ø
Erank Rosenbeck 2/5 4oØ

- Palle Jensen 5/1o 3oØ
Lars H. Sørensen o/8 Oø

I gruppe B II er det lidt mere uoverskueligt endnu, hvor der
ikke er nogen der har skilt sig ud og så er der ikke spillet
så mange partier som i den anden gruppe. 
Stillingen:
Jens Muller 41/6 75ø
Rich. G.Jensen 6/9 67ø
P.Riise Jensen 41/7 64,30
Karl Hølledig 71/12 62,50
Poul Erik Simonsen 5/8 62,5ø
Per Christensen 11/6 25/
Hans Gulle s trup 1/5 2oø
Heines Karker _ o/l 00
Søren Harbo o/4 Oø

-

POKALTURNERINGEN
Eneste parti spillet her er i gruppe E, hvor Egon Neumann har 
slået Søren Harbo.



JUNIQRTURNERING.

Den 14. januar spilledes en lille intern turnering med deltagelse af så godt^so® 
*11 g vore juniorspillere. Det vil helt præcist sige 11 - det største ungdomskuld 
i adskillige sæsoner. På grund af det store deltagerantal kunne det ikke lade sig 
gøre at spille alle mod alle, så Monrad blev også fundet frem til denne lejlighed. 

Dog kun for 5 runder.
Ikke uventet vandt Lars H. Sørensen, der jo er veteran i denne sammenhæng, med 5 
af $.
Rækkefølgen blev i øvrigt denne:

1. Lars H. Sørensen 5/5

2. Søren Harbo
3* Søren Jørgensen
4. Ulrik
5« Kristian
6. Thomas S.
7• Thomas Lind
8. Jesper Wulff

9« Mike
10. Katrine Østergaard
11. Signe Østergaard

(P.g.a. manglende registrering i såvel hjerner som arkiver er nogle af deltagernes 
efternavne udeladt i ovenstående.)
Turneringen blev afsluttet med overrækkelse af præmier til alle undtagen-Lars. 
Der var nemlig kun købt 10 præmier, og turneringsledelsen (= Ole Østergaard) skønnede, 

at Lars bedst kunne klare den psykiske belastning, der lå i at gå tomhændet hjem.
Når det desuden tages* i betragtning, at der på klubbens regning (kassereren oriente
res først nu) blev opvartet med gratis sodavand + kage undervejs, må aftenen vist 
siges at have været vellykket for de unge mennesker. Det tydede stemningen da også 
på.
Og så er det jo tankevækkende, at flere af disse efter alt at dømme er at finde på 
klubbens førstehold om en beskeden portion tid.

HA.



JPNIORHOLDTURNERINGEN.

Skørpings juniorhold er ikke Nordjyllands bedste!
Den modsatte opfattelse havde vi ellers lige indtil lørdag den 9« februar dette år 
om eftermiddagen, men så måtte vi til at revidere lidt. Eller.....?
Sagen er den, at 7. hovedkreds* juniorholdturnering i år skulle afvikles med 3 ind
ledende stævner fulgt af en finale. Nordgruppen er blevet vundet af Hjørring, mens 
Nibe snød Aalborggiganterne ved at tage sig af Midtpuljen. Og så resterede kun den 
sydlige afdeling, hvor Skørping skulle fungere som vært på ovennævnte dato - for 
resten for første gang i mands (dvs, mit) minde.
Hver deltager skulle blot spille ét parti efter ’’indviklingsprincippet”, som de 
fleste vist kender fra Himmerlandsturneringerne for hold i Aars.
Med Steen, Richard og Kim i spidsen for et i al almindelighed solidt hold og ikke 
alt for frygtindgydende modstandere var vores optimisme let at spore. Men en ret u- 
heldig lodtrækning, der ikke gav os gratispoint i bunden og fx parrede vores trumf
kort Steen med en næsten for nem modstander fra Gistrup, var skuffelsen på vej. Bedre 
blev det ikke af, at Lars H. Sørensen af en eller anden til dato uopklaret grund blev 
borte i kulden.
Og det korte af det lange er, at efter 2 sejre i toppen og 2 nederlag på bræt 4 og 6 
forduftede vore chancer totalt, da Søren Harbo kom galt af sted i en ellers yderst 
positiv stilling og tabte. Løbet var dermed kørt, og Kim kunne kort efter modtage et 
remistilbud med sindsro.
Samtidig var alt andet blevet sluttet af på et parti nær, nemlig 1.brætsopgøret mel
lem Lars Bjørn, Terndrup og Lars Ekholm, Aars, hvori sidstnævnte skulle vinde, hvis 
Aars skulle erobre den samlede sejr. Partiet gik ret hurtigt over i et sejt slutspil, 
der først fandt sin afgørelse over en time efter at det rfestsidste parti var blevet 
afgjort.
Var dette parti dramatisk i sig selv, ja så blev atmosfæren omkring det ikke mindre 
spændt af, at der pludselig lød en del høje brag ovenfra, derefter klirren af glas 
(rude- altså), og vupti: et bord faldt med et drøn ned i jorden lige uden for vin

duet.
Dette måtte undersøges nærmere, og en mindre delegation anført af den netop ankommen
de Hardy begav sig et par etager længere op for at inspicere.
Pludselig stormede to mand ud, skubbede brutalt Hardy ind i væggen og forsvandt has
tigt i en tilstand af tilspidset ophidselse. Det viste sig, at de havde ramponeret 
en lejlighed deroppe ret grundigt, og altså bl.a. været årsag til det fra himlen 

så overraskende nedfaldende bord.
De tilstedeværende Terndrupspillere glædede sig herefter mest af alt til at komme 
væk fra denne ugudelige wild-west-town'.(or village rather).



Sfter dette sidestep vender vi tilbage til det skæbnessvangre parti, der uanfægtet 
fortsatte i kælderen. Lars Ekholm måtte forcere for sit holds skyld, men det ind
bragtes ham - den gamle historie påny - blot et 0 - og Terndrup var hermed gået vi
dere til 7. hovedkreds* juniorfinale.
Terndrups hold har sin styrke i homogeniteten - således stillede holdet faktisk op 
i -Skørping med 3 reserver - men det må nok alligevel anses for svagere end såvel 

.Nibe son Hjørring.
Men andet kan heldigvis gå hen og vise sig ...

Resultater: . Aa G S T

1. Lar-s Ekholm, Aar s - Lars Bjørn, Terndrup 0-1 0 1
1. Morten Wøhlk, Gistrup - Steen Jensen, Skørping 0-1 0 1
2. Riohard Lilja, Skørping - Bjarne Jensen, Aars 1-0 0 1
2. Jesper Lund, Terndrup - Casper Madsen, Gis trup 1-0 0 1
3* Jesper Greth, Aars - Arne Norre Ekstrøm, Gistrup 1-0 1 0
3* Kina Andersen, Skørping - René Nielsen, Terndrup i-i i i
4. Thcmas Wøhlk, Gistrup - Palle Nielsen, Aars 0-1 1 0
4. Jan Jørgensen, Terndrup - Thomas Lind, Skørping 1-0 0 1

5« Søren Lund Christiansen, Aars - Søren Harbo Skp. 1-0 1 0
5* Carsten Jacobsen, Gistrup— Steen Sørensen, Ternd. 1-0 1 0
6. Jonas Bilstrup, Terndrup - xx, Aars 1-0 u.k. 0 1
6. Søren F. Jørgensen, Skørping - Allan H. Jensen, G. 0-1 1 0

3 2 2i

HA.

Kixn Andersen er genopstået igen 

°g spiller her mod René Nielsen, 
^r^ndrup.

Søren Harbo - havde længe en fordel
agtig stilling, men tabte desværre.



hurtigturnering i FARUM,

pen nuværende (langsomtarbejdende?!) chefredaktør har rykket for dette bidrag til 
bladet en del gange. Jeg vil forberede læseren på, at det måske ikke har så meget 
med skak at gøre.
Det hele startede den 15. december 84. Kl. 15.00 befandt jeg mig på perron 1 på 
Kbh. H. Og heldig som jeg var, stod Steen ud af toget, der dampede ind til perronen 
kl. 15*15» Derefter skyndte vi os til spor 9 og tog et S-tog til Østerport station. 
Resten af eftermiddagen blev brugt til at ærgre sig over, at tipskuponen ligesom 
ramte ved siden af vore forudsigelser. Den sorg skulle nu ikke komme til at tynge 
os mange timer. Spisningen foregik på et pizzeria på Rådhuspladsen, maden var 
ikke dårlig. Der var dog stadig en smule sorg tilbage, og erfaringen siger jo, at 
et par dusiner sne-Tuborg har en tendens til at få huskeren i dårlig form. Jeg 
fortalte Steen om et hyggeligt lille kælderværtshus på Gråbrødretorv, og straks 
blev han fyr og flamme!
Fra det øjeblik vi stod indenfor døren, til vi vågnede næste morgen, er vore 
hjernemasser bemærkelsesværdigt tomme for indtryk. Her følger et par linier af det, 
vi husker: ........... k...............f....er...... ,...fg.......t..... ••••s.....b.
.øl.........w.is.y.........!!!...

Den følgende dag var det som om man havde en smule ondt i hårrødderne. Vi måtte 
tidligt op for at nå toget til Farum. Vi nåede det og fandt ret hurtigt spilleste
det. Hen at kigge på turneringstavlen. Hvor var Steen?? Efter en grundig eftersøg
ning fandt vi ham i 5. klasse, gr. B. Jeg mente, at det nok var der, han hørte 
hjemme, men sportsmand som han er, bad han om at blive flyttet til 2. klasse. Re
sultatmæssigt blev det en la-la turnering: Jeg selv fik 5»5 af 6, og Steen endte på 
4 points. Det viste sig så, at der var 2 af de 5 spillere, der havde scoret 4 points 

der skulle have præmie. Vi gik hurtigt i gang med at regne Steens korrektion ud, 
men den viste sig at være meget skidt.
Til sidst skal vi lige have åbnet for galdeblæren. Dette var en turnering, jeg ikke 
vil besøge mere!! Forarbejdet (lørdag aften) vil jeg gerne gentage!! Turnerings
lederen er skyld i mit negative forhold til turneringen. Han var den mest usympa
tiske sjællandske substans, jeg endnu har mødt i dette land.

Din udsendte på øen, NJ.



ØSTEIMMEPLANDSKESTSRSKA3ET I EUHTIGSKAK.
I år sendte Skørping 7 spillere til Hadsund for at vise, at 
Skørping Skakklub stadig er mellem de stærkeste klubber i 
Himmerland.
I p.grupoe deltog Mogens H. Jensen. Han lagde stærkt ud med 

5 p. ud af 5 mulige, men i 6.runde gik det galt, og inden 7.runde 
stod det klart, at han skulle have point for at blive gruppe- _ 
vinder. Han mødte Poul V. Sørensen fra Hadsund. Da Poul V. havde 
7 min. igen og Mogens 3 min. stod P.V. klart til gevinst. På 
grund af tiden begyndte de nu at spille hurtigt, hvilket Mogens 
var bedst til og han vandt den ene bonde efter den anden og kom 
til sidst til at stå til gevinst, hvor han tilbød remis på grund 
af tiden, hvilket modstanderen tog gladeligt imod- Mogens havde 
kun få sekunder tilbage! Hermed var 1.pladsen i hus med en score 
på 5r af 7 mulige.
I 2.gruppe deltog Hans Andersen, Sven Erik Ostergaard og Arne 

Christensen og Steen Jensen. På grund af en man-giende spiller 
i gruppen spilledes kun seks partier. Hør sidste runde, hvor Steen var oversidder og dermed færdig med en score på 4 point, 
havde Hans Andersen allerede vundet gruppen med 5 point. Arne 
havde 2y point og Sven Erik f p. Gik det nu sådan, at Hans vandt 
og Arne vandt ville Hans, Steen og Arne sætte sig på de tre første 
pladser o^ præmier. Det gik imidlertid sådan, at Hans hurtigt kom 
til at stå til tab, men kun få sekunder før hans vinge ville falde 
-modstanderen havde ca. lo min.- satte Hans alt på et brædt og 
gav en. skak med dronningen, hvor modstanderens dronning stod i 
■slag i den anden ende af brættet, men Hans’ dronning var slet ikke 
dækket og modstanderen kunne slå den gratis. Dette overså han og 
flyttede kongen - Hans slog hans dronning gratis og herved bley 
han så ærgelig, at han opgav partiet selvom han sand synli gvis'*nav< s 
vundet på tid, da Hans ikke havde tid til at sætte mat. Hermed fik 
Hans maximum og Steen besatte 2.pladsen. Arne tabte dog sit og 
måtte nøjedes med fjerde-pladsen. Sven Erik vandt sit det sidste 
og sluttede med ly p.
I den bedste gruppe deltog Poul Erik Jensen og Niels Chr. Davidsen, 

hvor sidstnævnte jo var forsvarende mester. Også i denne gruppe 
måtte man nøjes med seks runder, da der manglede en. Da sidste 
runde var færdigspillet viste det sig, at fem spillere havde p, 
hvilket betød, at korrektionen skulle bestemme vinderen. Her viste 
det sig hurtigt, at den nye Østhimmerlandsmester skulle blive 
Poul Erik Jensen, da han kun havde tabt til de to personer i gruppen 
der ikkeafik pr p* Nr. 2 blev Søren Eauge, Hadsund, og de tre 
øvrige måtte dele tredjepræmien. Det var Niels Chr. Davidsen, 
Henning Larsen, Aars, og Jesper Salomonsen, Hadsund.
Hermed var det klart, at Skørping satte sig på alle 1.pladser! 

PS! Vi havde faktisk regnet med, at Hans havde været lidt groggy, 
da hans bil var væk - stjålet- om natten. Vi måtte derfor køre 
omkring Sælum for at tage ham med, men på vej derned fandt vi 
bilen og kørte den ned til den måbende Hans, der troede at vi 
havde stjålet den.

SJ + PEHJ



D M I NÆSTVED.

Næstved by fylder i ar 850 år. I sig selv ikke oplagt stof for Skørping skakklubs 
klubblad, men alligevel.
I årets anledning er Næstved skakklub nemlig vært for Påske turneringen 1985^ der 
foregår i perioden 29« marts - 8. april. Samtidig er der skoleolympiade og skak 
med store brikker i byen.
Vores klub bliver i alt fald repræsenteret på Sjælland ved Richard Lilja og Poul 
Erik Simonsen, men også godtfolk som Poul Erik Jensen og Steen do. har talt om 
at tage derover.
Hvis du er interesseret, skal du huske, at ordne tilmeldingen inden den A-. marts. 
Man kan overnatte på spillestedet eller bo på hotel, hvis man har råd til det. 
Se i øvrigt Skakbladet, nr. 1, 1985.



SPONSORERNES INDTOGSMARCH.

En gruppe skakentusiaster (som de selv kalder sig) har udsendt en skrivelse forelø
big til banker, bryggerier m.v. i det meste af Nordjylland. Heri opfordrer man 
disse virksomheder til at forære ét eller flere sæt skak - dvs. ur, bræt og brikker 
til en samlet værdi af ca. 300 kr. - til gruppen. Modydelsen, som man kan tilbyde, 
er reklame i form af firmaets navn hen over ovenstående effekter.
Det er tanken, at man på den måde vil etablere en bestand på 30 skaksæt, som så kan 
stilles til rådighed for nordjyske (senere måske mere geografisk omfattende) skak
klubber eller -initiativgrupper, som vil stå for større arrangementer.
I betragtning af reklameobjekternes levetid - anslået ca. 10 år - kan man roligt slå 
fast, at det er en billig reklame et eventuelt interesseret firma her kan få fat i, 
så måske giver initiativet virkelig pote.
Hvis du kender et lokalt firma (i Skørping, Støvring, 0ue(!), Aalborg osv.), som 
også kan tænkes overtalt til at blive kommende sponsor, kan du henvende dig til un
dertegnede eller direkte til initiativgruppen på flg. adresse:

Dansk Skakoplysningsforbund, 
c/o Frantz Ekstrøm, tlf. 32 31 31

Stammen 39» 
9260 Gistrup.

Det er ingen hemmelighed, at denne artikels forfatter ikke er vild med sponsor
systemet og dets stærkt omkringsiggribende indflydelse. Men da redaktøren stiller 
sig imødekommende over for selv de skrækkeligste fænomener fra virkelighedens ver
den, fik du også dette at læse ...

HA.

TJELE EFTERSKOLE.

er nu kommet op at stå. Den ligger i Hammershøj mellem Viborg og Randers, og 
har som forstander fået Poul Frausing, som er tidligere formand for Nordre skak
klub i Århus. Tjele har en masse til fælles med alle andre efterskoler, men har 

derudover et ugentligt valgfag på 4-6 timer, nemlig SKAK. Skakrejser, - foredrag, 
-opvisninger osv. vil også indgå i årsplanen, så mon ikke man kan tillade sig at 
komme med et dristigt skud på, at de fleste af efterskolens elever i alt fald 
kender skakreglerne, når de indleder deres ophold i Hammershøj?
Er du yderligere interesseret i Tjele efterskole, kan du få en brochure udleveret 
i klubben eller ringe direkte til forstanderen på (06) 11 03 12.
Den starter sit virke fra næste skoleår.



IS
Og hvad der er vigtigt: Du kan støtte den økonomisk ved at købe Dansk Skole Skak*s 
lodsedler, som her i klubben distribueres af Richard Lilja. De koster kun 2 kr. pr. 
stk., så du er nok nødt til at bytte et par stykker Bælumbrød om til lodsedler 
næste mandag!
PS: (i al fortrolighed: Richard er ved at brænde inde med ca. lodsedler, så 
hjasip ham lidt...) >

Parti mellem Arne Søgård og Niels Smidstrup, fortsat fra side 4

Løsning side 20



PARTIER 16
I Aalborg bytur, mødte undertegnet for anden gang Jørgen Bemtsen for 
anden gang. Første gang var ved 114. i Aalborg 84. Begge gange har åb
ningerne været Caro Cann, 1. gang blev jeg totalt masekreret, med hvid. 
Et vigtig ting lærte jeg dog, der måtte læses på CC. En del store ka
noner fra Aalborg forslog mig et hæftigt angreb. Så da jeg mødte JB. 
anden gang med hvid spillede jeg angreb.
Begge partier mener jeg er to af mine absolutte bedste og mest inter
essante partier

1. PARTI 20 - 04 - 84 BASIS GR. 9 DM. 84 AaLBORG 
HVID: RL. SORT: JØRGEN BERNTSEN
1. e4,c6 2. d4,d5 3. Sc3,dxe 4. Sxe,Sf6 5. SxS+,gxS 6. Le3,Lf5 
7. Ld3,Lg6 8. Sf3,e6 9. c3,Ld6 lo. Dd2,Dc7 11. g3,Sd7 12. o-o-o,b5 
13. .LxL,hxL 14. Dc2,a5 15. a4,bxa 16. Dxa,Sb6 17. Da2,a4 18. Kc2, 
,Ke7 19. Tal,Sd5 2o. Ld2,c5 21. Dc4,Sb6 22. Dd3,c4 23. De4,Sd5 
24. Thbl,Db7 25. De2,Db3 26. Kcl,a3 27. Txa,TxT 28. opg.,- o-l.

2. PARTI 16 - 01 - 85 KLASSE 2 AaLBORG BYTUR. 85
I.e4,c6 2.d4,d5 3.e5,Lf5 4.h4!,- (Meget agasivt, og publikumsvenligt.) 
4.-,h6 (Bedre er h5) 5.g4,Le4?! 6.f3,Lh7 7.e6,fxe (Sort står dårligt 
selvom han har mer’ bonden) 8.Ld3,Dd6 (Læg mærke til at Dg3+ ikke er 
formålstjeneligt) 9.LxL,TxL lo.Dd3,Sf6 U.f4,Sbd7 12.Sc3,o-o-o 
13.Sf3,g6 14.Ld2,Sxg (Jeg troede ikke på at han turde spille dette og 
desuden mener jeg ikke det er så givtigt) 15.h5,Tg7 16.hxg,e5 17.dxe,- 
(Husk ikke fxe?) 17.-,Dxg (Bedre træk må forfindes, men hvilket??..) 
18.f5l,Dh7 19.Sg5,Sgxe (Det bliver for dyrt at vinde kvali’en) 2o.Dfl,Dg8 
21.Se6,Tg3 22.SxT,Sf3+ 23.Kdl,SxL 24.KxS,KxS (Hvid har givet for meget 
nu, og angrebet er smulret væk ikke af sort men af hvid....) 25.Tel,h5 
26.Kcl,Lh6 27.Kbl,Ld2 28.Tdl,LxS 29.bxL,Sf6 3o.Tgl,h4I? 31.TxT,hxT 
(Bonden er nu nået for langt ned nu) 32.Df4!?,Kd7 33.Tgl,- (Ikke sær
ligt stærkt) 33.-,Se4 34.De3,b6 35.Kb2,Dg7 36.Dd4,Df6 37.DxD,exD 
(Her regnede jeg med at tårnet kunne holde? 38.c4(!),Kd6 39.cxd,cxd 
4o.Kcl,Ke5 (Løbet er ved at være kørt) 41.Tfl,- (Læg mærke til at bonden 
ikke-kan spilles frem!) 41.-,Kd4 42.Tf3,g2 43.Td3+,Ke5 44.Tdl,Kf4 
45.c3,Kf3 46.Kc2,Sg3!l (Det sidste træk skulle selvfølgelig være blvet 
spillet før, men smukt nok aligevel(l). 47.opg.,- o-l



Enkelte skakpartier er af så stor skønhed og indeholder så dybsindig en strategi, 
at det tager flere maneder at kommentere dem blot nogenlunde rimeligt.
Klubbladet er i den lykkelige situation, at vi vel nok for første gang nogen sinde 
kan bringe et sådant parti. Altså kun et på 11 år!
Som antydet er partiet ikke nyt, det blev spillet i sidste års klubturnering 
melleni

Hvid: Arne Søgaard
Sort: Ole Skovsmose

Åbning: Hvid: engelsk, Sort: hollandsk.

1. c4 f3, 2. Sc3 Sf6, 3. Sf3 e6, 4. d4 Hver af spillerne kører efter sit eget åb
ningsrepertoire. 4. - Lb4 Hver brik søger sit forudbestemte felt - rækkefølgen er 
mindre afgørende - dog spilles normalt før Sfo. 3« a3 Lxc3+, 6. bxc3 Se4, 
7. Dc2 0-0, 8. h4 h6, 9. Lf4 d6, 10. e3 Sd7, 11. Ld3 Sdf6, 12. Sd2 Sxd2, 13* Dxd2 
b6, 14. f3 Lb7, 13* Th 3 De8, 16. Lh2 Td8, Her er der dybe positionelle muligheder, 
idet sort nu må opgive sin optimale position. Sorts positionelle elendighed under
streges nu af hvids træk

Ole Skovsmose

17. Lc2!?!? Sh3 Ren desperation*. Sort er helt på den. 18. g4! Den logiske indled
ning til oprulningen af den sorte kongestilling. 18. - fxg4, 19* fxg4 Sfo, 20. g3» 
Som før. 20. - Se4, 21. Lxe4 Lxe4, 22. gxhé! Som før. 22. - gxh6 Hvids plan er lyk-



kedes ovenud. En firsporet motorvej er anlagt fra 1. til 8. række. 23. 0-0-0 Her 
indløb der øjeblikkelig en protest fra Ole, hvis hele ’’spilleplan” var lagt an på, 
at netop dette træk var forbudt. Omkringstående bivånere fik Ole på andre tanker. 
23. - Da^, 24, Tgl+ Kh7, 25. Kb2 Dxc4, 26. Lf4 Db5+, 27. Kai Tg8, 28. Thg3 Txg3, 
29. Lxg3 Alt er gået som smurt efter hvids plan, og sorts sidste forsvarsbastioner 
er så godt som elimineret. 29. - Tf8 

Ole Skovsmose

?0. c^-! En fælde, som sort selvfølgelig-plumper is 30« - Dxc4, 31. Tel Tfl, 32. Lel 

Db3, 33. Txc7* Forberedelserne krones nu med det afgørende gennembrud. 33. - Kg6, 
Tvunget. 3^« h5+! Kf6 Også et tvangstræk. 35. Tel Dxa3+ Vi ser ingen andre mulig
heder for sort. 3^. Da2 Dxcl+ Her findes heller ikke bedre. 37« Dbl! Atter det 
bedste. 37. - Dxbl+ Det eneste i stillingen. 0-1

- ” -

Arne Søgaard har jo været flink mod nye A-spillere (Steen, Kim osv.) og således 
også her. Helt fra midtspilsfasen har Søgaard givet set denne smukke selvmatskom
bination, som gav Ole S. glæden over at kunne slå så stærk en spiller, helt uden 
at han vidste det selv. Et smukt træk af Søgaard!!

Noter: HA.



IQ’
Mere fra pokalkampen i Gistrup:

Hvid; Hardy Andersen, Skørping
Sort: Preben Vesti, Gistrup Spillet 08.01.85.

1. f4 Sco, 2. Sf3 d5, 3. e3 e6, 4. c4 Ld6, 5. Sc? Sge7? Bedre 5. - Sf6. 6. b? 0-0,
7. Lb2 a6, 8. Tael Har virket effektivt mange gange. 8. - dxc4, 9< Lxc4 b5,

10. Le2 e5, 11. fxe5 Sxe5 Og hvad så?

Preben Vesti

Hardy Andersen

12. Sxb?! Sxf?+ Lige hvad jeg håbede på. Det havde nok været bedre med 12. - Spgo, 
men sorts stilling er allerede nu ret elendig. 13. Lxf? Tb8, 14. Sxd6 Gir en god 
tårnlinie samtidig med en åben diagonal. 14. - cxd6, 15. 0-0 Sf5, 16. Del Dg5, 
17. Tc4 Leo? Formålsløst, da tårnet alligevel skulle flyttes. 18. Tg4 De7, 19. e4 
Sd4, Her kan jeg vinde springeren, men foretrækker at ofre kvalitet for bonde, da 
jeg derved får åbnet ind til kongen og bevarer presset. 20. Txg7+ Kxg7, 21. Lxd4+ 
\f6, 22. Dg?+ Kh8, 23. Dh4 Tb5, 24. Lh5 Angreb på f6. 24. - Tgp?v, 25. Dxg?! opgi
vet. Ethvert andet 24. træk fra sorts side ville have medført tab af bonden på f6 

og dermed en håbløs stilling.
Noter: osse HA.



Løsningen til A.Søgaards opgave: Tb7! a) Ba8 (skete i partiet) 
Txe?! - KxT, Dxg7 -Kd8, DxT - og sort opgav.
b) . Dxa6, Tb8 - Tc8j b4! og dronningen går tabt.
c) Dxb7 taber øjeblikkeligt.

REDAKTION:

Uha - vi rystede sådan af kulde, at Hansen 
ovenpå kom ned og sagde, at det var ham 
komplet umuligt at få sit skakparti.

Steen Jensen, 
(dækadresse:) Bentevej 23, 
9520 Skørping.

Poul Erik H. Jensen, 
Holmevej 271, 1 mf., 
8000 Århus C.

Pichard Lilja, 
Vestre Allé 35, 
9530 Støvring.

tlf. 39 17 75, kun i weekenderne.

tlf. 37 56 83

Hans Andersen, 
Højvangsvej 18 
957^ Bælum.

tlf. 33 7^ 05


